
～“秋篠川”を舟くだり観光の名所に！みんなで周囲を美しくしよう！～

景観保全清掃活動景観保全清掃活動景観保全清掃活動景観保全清掃活動とととと歴史文化歴史文化歴史文化歴史文化をををを学学学学ぶぶぶぶ健康健康健康健康ウォーキングウォーキングウォーキングウォーキング景観保全清掃活動景観保全清掃活動景観保全清掃活動景観保全清掃活動とととと歴史文化歴史文化歴史文化歴史文化をををを学学学学ぶぶぶぶ健康健康健康健康ウォーキングウォーキングウォーキングウォーキング

■■■■ 当日当日当日当日ののののスケジュールスケジュールスケジュールスケジュール

近鉄大和西大寺近鉄大和西大寺近鉄大和西大寺近鉄大和西大寺 秋篠川河川沿秋篠川河川沿秋篠川河川沿秋篠川河川沿いいいい清掃清掃清掃清掃（（（（西大寺二条西大寺二条西大寺二条西大寺二条～～～～唐招提寺前唐招提寺前唐招提寺前唐招提寺前））））
10:00

解散解散解散解散 12:00頃

（（（（おおおお弁当弁当弁当弁当をおをおをおをお渡渡渡渡しいたしますしいたしますしいたしますしいたします））））

※当日は、観光ボランティアの方の協力を得て、歴史文化解説を聞きながら
「秋篠川河川敷」の清掃活動をおこないます。

協力 奈良県 ならの魅力創造課 奈良県 河川課 奈良県 道路交通環境課
平城遷都祭実行委員会 なら観光ボランティアの会 朱雀

～～～～ JTBJTBJTBJTBクリーンアップキャンペーンクリーンアップキャンペーンクリーンアップキャンペーンクリーンアップキャンペーンとはとはとはとは～～～～

観光地の環境保全のために清掃活動、雑草除去などの環境保護活動に、自然観察、歴史解説などのプログラムを盛り込んだ日帰り
イベントです。このキャンペーンは1985年から毎年JTBの各支店などが企画をして、お客様などにご参加を呼びかけるボラン
ティアのツアーとなっております。（運営経費についてはJTBが負担をし、お客様からは参加費を頂戴しておりません）
本年、奈良は2回目の取り組みで、今回もJTB西日本奈良支店が下記内容を企画いたしました。平城遷都祭の企画として奈良県が

実施する「秋篠川プロジェクト～秋篠川舟運復活社会実験～」で利用する西大寺二条～唐招提寺前までの間を、地元ボランティア
ガイドさんの歴史文化の解説を交えながら、観光客を気持ちよくお迎えできるよう「清掃活動と歴史文化を学ぶ健康ウォーキン
グ」と題し、地元魅力の再発見と共に環境保全活動を行います。

お客様におかれましては気軽に取り組めるボランティアの機会として、是非この機会にご参加ください。。。。

ＪＴＢ西日本奈良支店 支店長 吉田 保喜

■■■■ごごごご旅行旅行旅行旅行のごのごのごのご案内案内案内案内

◆ご旅行期日 ２０１０年１０月９日（土） 日帰り

◆集合場所・時間 近鉄「大和西大寺」駅南口 １０：００ ※雨天中止

◆ご旅行代金 無料

◆添乗員 全行程同行いたします。

◆交通機関 全行程徒歩です。

◆食事条件 昼食１回

◆募集人員 ４０名 （最少催行人員 ２５名）

※当日は清掃活動に適した服装の準備をお願いします。

■旅行企画・実施 ＪＴＢ西日本

■お申込み・お問合せ JTB西日本奈良支店【JTBｸﾘｰﾝｱｯﾌﾟｷｬﾝﾍﾟｰﾝﾃﾞｽｸ】担 当 ： 川崎・菅・大平・尾田

■受付 ●０７４２（２３）２５２１ （月～金曜 9:30～17:30） ●０７４２（２３）２５２５ （年中無休10:30～18:30）

（申込み締切日：2010年10月8日まで受付） ※ 電話のみの受付となります（お名前・ご住所・連絡先・生年月日をお伺いします）



お申し込みの際には、必ず旅行条件書（全文）をお受け取りいただ
き、事前に内容をご確認の上お申し込み下さい。
●募集型企画旅行契約
この旅行は、この旅行は㈱ＪＴＢ西日本（大阪市中央区久太郎町2-
1-25 ＪＴＢビル 観光庁長官登録旅行業第１７６８号。以下「当
社」といいます。）が企画・実施する旅行であり、この旅行に参加
されるお客様は当社と募集型企画旅行契約（以下「旅行契約」とい
います。）を締結することになります。また、旅行条件は、下記に
よるほか、別途お渡ｵする旅行条件書（全文）、出発前にお渡しする
最終日程表と称する確定書面及び当社旅行業約款募集型企画旅行契
約の部によります。

●旅行のお申し込み及び契約成立時期
（１）所定の申込書に所定の事項を記入し、お申し込みください。
（２）電話、郵便、ファクシミリその他の通信手段でお申し込みの
場合、当社が予約の承諾の旨通知した翌日から起算して３日以内に
申込書の提出をお願いします。
（３）旅行契約は、当社が契約の締結を承諾したときに成立するも
のとします。

●個人情報の取扱について
（１）当社及び販売店は、旅行申込の際に提出された申込書等に記
載された個人情報については、お客様との間の連絡のために利用さ
せていただくほか、お客様がお申し込みいただいた旅行において運
送・宿泊期間等の提供するサービスの手配及びそれらのサービスの
受領のための手続きに必要な範囲内で利用させて頂きます。
（２）当社は、旅行先でのお客様のお買い物等の便宜のため、当社
の保有するお客様の個人情報を土産物店に提供することがあります。
この場合、お客様の氏名及び搭乗される航空便名等に係る個人情報
をあらかじめ電子的方法等で送付することによって提供いたします。
なお、これらの個人情報の提供の停止を希望される場合、お申込店
に出発前までにお申し出下さい。

●旅行条件・旅行代金の基準
（１）この旅行条件は2010年 9月22日を基準としております。
又、旅行代金は2010年9月22日現在の有効な運賃・規則を基準として
算出しています。当社はいかなる場合も旅行の再実施はいたしませ
ん。
（２）集合場所から解散場所まで全行程徒歩となります。

●川岸周辺の清掃の為、雨天の場合は、中止させていただきます。
●お取消しの場合（取消料は不要です）は、お手数でもご連絡いただきますようお願いいたします。
●清掃作業に適した服装の準備をお願いいたします。

ＪＴＢ西日本 奈良支店
〒630-8225 奈良県奈良市西御門町２８北川ビル内

TEL:0742-23-2521
（営業日／営業課：平日（月～金）９：３０～１７：３０ 土日祝 休業）

TEL:0742-23-2525
（営業日／旅行課：年中無休 １０：３０～１８：３０）

FAX: 0742-26-2521
総合旅行業務取扱管理者／尾田 仁志

総合旅行業務取扱管理者とは、お客様の旅行を取扱う営業所での取引に
関する責任者です。この旅行の契約に関し、担当者からの説明にご不明
な点がありましたら、ご遠慮なく上記の取扱管理者にご質問下さい。

旅行企画・実施

Ｊ Ｔ ＢＪ Ｔ ＢＪ Ｔ ＢＪ Ｔ Ｂ 西 日 本西 日 本西 日 本西 日 本
観光庁長官登録旅行業第１７６８号
日 本 旅 行 業 協 会 正 会 員

大阪市中央区久太郎町2-1-25 〒541-0056


